Договор № _________
об оказании платной образовательной услуги
г. Ярославль                                                                                                                                                     «_____» ___________ 20____ год

Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской области «Учебно-методический и информационный центр работников культуры и искусства Ярославской области» (ГОУ ДПО ЯО «Учебно-методический и информационный центр») на основании лицензии на право осуществления образовательной деятельности серия 76Л01 № 0000609 регистрационный № 307/13 от 16.09.2013 г., выданной Департаментом образования Ярославской области, срок действия лицензии бессрочный, в лице директора Лукьяновой Ольги Вадимовны, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и ____________________________________________,
                                                                                                                                                (фамилия, имя отчество)

именуемый в дальнейшем «Слушатель» с другой стороны, совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Слушатель оплачивает и получает образовательную услугу (далее – Услуга) Исполнителя по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации, а именно «_____________________________________________________» (далее – Программа).
1.2. Форма получения Услуги: _______________________________________________________________________________________________________.

                                                     (очная, заочная, очно/заочная; стажировка, с применением дистанционных образовательных технологий, др. )

1.3. Срок освоения (продолжительность обучения) Программы составляет  ______________________________ академических часов.

1.4. После освоения Слушателем Программы и успешной итоговой аттестации, Исполнитель выдаёт ему документ об обучении________________________________________________________________________________________________________________.

(удостоверение/свидетельство)

1.5. В случае отчисления Слушателя из образовательного учреждения до завершения им обучения  в предусмотренном Программой объёме, Исполнитель выдаёт справку об освоении тех или иных компонентов Программы.
1.6. Услуга оказывается в месте проведения занятий Исполнителем, указанном в расписании занятий Исполнителя, либо в соответствующем уведомлении, направляемом Исполнителем Слушателю.

2. Права Сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно организовывать и осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность аттестации Слушателя.
2.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Требовать от Слушателя безусловного выполнения требований, предъявляемых к слушателям локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.4. Отчислить Слушателя в случае нарушений им требований, предъявляемых к слушателям локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.5. Отчислить Слушателя в случае нарушения им сроков, порядка и объёма оплаты оказываемой Услуги.
2.2. Слушатель вправе:

2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам надлежащего исполнения Услуги.
2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения.
2.2.3. Получать от работников Исполнителя полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.2.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием занятий Исполнителя.
2.2.5. Знакомиться с локальными нормативными актами Исполнителя, содержащие нормы, регулирующие процесс обучения.
2.2.6. Пользоваться предоставленными Исполнителем дополнительными образовательными услугами, не входящими в предусмотренную Договором Программу, на основании заключённых с Исполнителем договоров.
3. Обязанности Сторон

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Слушателя, выполнившего установленные локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма, на обучение.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение Услуги.
3.1.3. Оказать Слушателю Услугу в соответствии с расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. В случае изменения предусмотренных расписанием занятий Исполнителя условий и параметров оказания Услуги (места, даты, времени начала и окончания, формы, объёма, содержания, наименования), своевременно уведомить об этом Слушателя.
3.1.5. Создать Слушателю необходимые условия для освоения выбранной им Программы.
3.1.6. Проявлять уважение к личности Слушателя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия эмоционального благополучия Слушателя с учётом его индивидуальных особенностей.
3.1.7. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска последним занятий по уважительной причине, при условии надлежащей оплаты Услуги.
3.1.8. Организовать учебный процесс с участием квалифицированных преподавателей.
3.1.9. Для реализации образовательного процесса по Программе обеспечить Слушателя учебно-методическим материалом, предоставить возможность пользоваться в установленном порядке учебными аудиториями, компьютерной техникой и т.п.

3.2. Слушатель обязан:

3.2.1. Своевременно оплатить Услугу.

3.2.2. При зачислении на обучение и в процессе обучения своевременно предоставлять Исполнителю все запрашиваемые им документы.
3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах своего отсутствия на занятиях.
3.2.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим слушателям, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.5. Посещать занятия, указанные в расписании занятий и уведомлениях Исполнителя.
3.2.6. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые работниками Исполнителя.
3.2.7. Соблюдать требования локальных нормативных актов Исполнителя и Договора, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.2.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.2.9. Возмещать ущерб, причинённый имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Стоимость услуги и порядок оплаты
4.1. Полная стоимость Услуги за весь период обучения Слушателя составляет ____________ рублей без НДС (пп.14 п.2 ст. 149 Налогового кодекса РФ).

4.2. Увеличение стоимости Услуги после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости услуги с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Оплата Услуги Слушателем производится путём перечисления денежных средств на расчётный счёт или внесения в кассу Исполнителя.

4.4. Оплата в размере 100% стоимости Услуги производится до начала обучения.

5. Порядок  изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Все изменения и дополнения Договора оформляются в письменном виде, путём подписания Сторонами дополнительных соглашений к Договору.
Дополнительные соглашения  к Договору являются его неотъемлемыми частями и вступают в силу с момента их подписания уполномоченными представителями всех Сторон Договора

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, либо по решению суда.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

· установления нарушения порядка приема на обучение, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление на обучение;

· просрочки оплаты стоимости Услуги;

· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию Услуги вследствие действий (бездействия) Слушателя;

· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:

· по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
· в случае невыполнения Слушателем обязанностей по добросовестному освоению Программы;

· в случае установления нарушения порядка приема на обучение, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление на обучение.
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Слушателю убытков.

5.7. Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Ответственность Сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении существенного недостатка оказания Услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном Программой, Слушатель вправе по своему выбору потребовать:

· безвозмездного оказания Услуги;

· соразмерного уменьшения стоимости оказанной Услуги;

· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной Услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. При  нарушении Слушателем обязательств по оплате Услуги, Исполнитель вправе не приступать к её оказанию Слушателю, а в случае зачисления Слушателя на обучение – отчислить его.
6.4. При отказе Слушателя от Услуги до начала обучения, ему возвращается плата за обучение за вычетом 20% от стоимости Услуги, компенсирующих организационные расходы.

6.5. При отказе Слушателя от получения Услуги после начала обучения, ему возвращается плата за вычетом части расходов на обучение, согласно учебному плану.

6.6. Возврат денежных средств Слушателю производится на основании его письменного заявления об отказе получения Услуги.

6.7. Стороны освобождаются от ответственности, если неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Если обстоятельства непреодолимой силы и их последствия будут длиться более трёх месяцев, каждая из Сторон имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом другую Сторону, при этом ни одна из Сторон не вправе требовать от другой Стороны возмещения возможных убытков.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Вопросы, не урегулированные Договором, разрешаются Сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Споры, возникающие при исполнении Договора, решаются Сторонами путём переговоров. Претензионный порядок рассмотрения споров является обязательным. Претензии предъявляются в письменном виде. Срок рассмотрения претензий – 10 (десять) календарных дней.

8. Срок действия Договора
8.1. Договор вступает в силу с момента его заключения (подписания надлежащим образом уполномоченными представителями всех Сторон Договора с приложением печатей Сторон – юридических лиц) и действует до полного исполнения Сторонами своих обязанностей по Договору.
8.2. Срок оказания Исполнителем Услуги Слушателю определяется расписанием занятий Исполнителя, в соответствии с Программой и условиями, установленными локальными нормативными актами Исполнителя.
9. Заключительные положения

9.1. В случае не прохождения Слушателем полного курса обучения, предусмотренного Договором, либо не прохождения Слушателем итоговой аттестации, Исполнитель отчисляет Слушателя с обучения и выдаёт справку о частичном прохождении обучения. С момента отчисления Слушателя, обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными в полном объёме.

9.2. Стороны обязаны извещать друг друга об изменениях своих адресов и иных реквизитов в течение 5 (пяти) календарных дней со дня их фактического изменения.

9.3. В случае неуведомления, либо несвоевременного уведомления об изменении адресов и иных реквизитов, неуведомившая об их изменении Сторона несёт ответственность за все возможные связанные с этим последствия и риски, в том числе экономические.

9.4. В случае изменения предусмотренных расписанием занятий Исполнителя условий и параметров Услуги, Исполнитель обязан уведомить об этом Слушателя не позже, чем за день, предшествующий дню, в который изменяемая Услуга должна была быть оказана Слушателю в соответствии с расписанием занятий Исполнителя.

9.5. Все уведомления или извещения Сторон, связанные с исполнением Договора, направляются другой Стороне в письменной форме по адресам и реквизитам, указанным в Договоре.

9.6. Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

9.7. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

10. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель:

ГОУ ДПО ЯО
«Учебно-методический и информационный центр».

Юридический/почтовый адрес:

150000 г. Ярославль,

ул. Комсомольская, д. 12

Банковские реквизиты:
Департамент финансов Ярославской области (ГОУ ДПО ЯО «Учебно-методический и информационный центр»                     л/с 902050036)

р/с 40601810378883000001 в ГРКЦ  ГУ Банка России
по Ярославской области г. Ярославль

БИК 047888001
ИНН 7604046716
КПП 760401001

Директор   _______________ О.В. Лукьянова

МП

	Слушатель:
Фамилия________________________________________________
Имя ____________________________________________________
Отчество________________________________________________
Дата рождения ___________________________________________
Место нахождения/место жительства ________________________
________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
Паспорт (серия, номер, когда и кем выдан) ___________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
Телефоны (рабочий/мобильный/домашний)

_________________________________________________________
Подпись _________________________________________________